，保证资金按计划调度，及时、足额地准备资金用于每

年的利息支付及到期本金的兑付，以充分保障投资者的

利益。

增信机制、偿债计划及其他

偿债保障措施的变化情况及

对债券持有人利益的影响（

如有）

不适用

报告期内增信机制、偿债计

划及其他偿债保障措施的执

行情况

执行良好

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

□标准无保留意见 □其他审计意见 √未经审计

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，以及变更、更正对报告期及比较期间财务报表的影响科目及变

更、更正前后的金额。同时，说明是否涉及到追溯调整或重述，涉及追溯调整或重述的，

披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

1、标准仓单适用准则变更

根据财政部会计司 2025 年 7 月发布的标准仓单交易相关会计处理实施问答（“实施

问答”），企业在期货交易场所通过频繁签订买卖标准仓单的合同以赚取差价、不提取标准

仓单对应的商品实物的，通常表明企业具有收到合同标的后在短期内将其再次出售以从短

期波动中获取利润的惯例，其签订的买卖标准仓单的合同并非按照预定的购买、销售或使

用要求签订并持有旨在收取或交付非金融项目的合同，因此，企业应当将其签订的买卖标

准仓单的合同视同金融工具，并按照《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》的

规定进行会计处理。企业按照前述合同约定取得标准仓单后短期内再将其出售的，不应确

江西省国有资本运营控股集团有限公司公司债券中期报告（2025 年）

15

认销售收入，而应将收取的对价与所出售标准仓单的账面价值的差额计入投资收益；企业

期末持有尚未出售的标准仓单的，应将其列报为其他流动资产。

根据《关于严格执行企业会计准则切实做好企业 2022 年年报工作的通知》 (财会

[2022] 32 号 )（以下简称“2022 年年报通知”）的规定，企业因对照财政部发布的企业会

计准则实施应用案例、实施问答而调整会计处理方法的，按照会计政策、会计估计变更和

差错更正准则等相关规定，应当对财务报表可比期间信息进行调整，并在财务报表附注中

披露相关情况。如果企业适用此次实施问答且需调整会计处理方法的，根据上述 2022 年年

报通知的规定，通常属于会计政策变更。

发行人下属子公司江西铜业适用此次实施问答，属于会计政策变更，相应追溯调整了

财务报表可比期间的信息。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

2024 年 1-6 月   单位：元

报表项目 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

营业收入 325,662,765,773.08 -3,801,341,595.94 321,861,424,177.14

营业成本 309,168,316,473.95 -3,750,431,827.59 305,417,884,646.36

投资收益 -2,010,261,815.82 50,909,768.35 -1,959,352,047.47

执行上述实施问答对本集团现金流量表的影响也已经在合并现金流量表进行了相应体

现。

执行上述实施问答对 2025 年财务报表的影响如下：

2025 年 1-6 月及 2025 年 6 月 30 日   单位：元

报表项目 假设按原准则 影响金额 报表数

营业收入 307,343,645,575.78 -3,563,049,907.06 303,780,595,668.72

营业成本 292,429,759,911.20 -3,548,664,131.66 288,881,095,779.54

投资收益 101,686,789.62 14,385,775.41 116,072,565.03

存货 82,256,396,000.48 -69,434,634.00 82,186,961,366.48

其他流动资产 26,643,979,201.92 69,434,634.00 26,713,413,835.92

执行上述实施问答对本集团现金流量表的影响也已经在合并现金流量表进行了相应体

现。

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产、净资产任一指标占发行人合并报表相应数据 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产、净资产任一指标占上个报告期发行人合并报表相应数据 10%以

上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

单位：亿元   币种：人民币

江西省国有资本运营控股集团有限公司公司债券中期报告（2025 年）

16

资产项目  主要构成
本期末

余额

较上年末

的变动比

例（%）

变动比例超过 30%的，说明

原因

货币资金
银行存款、现金和其他货币

资金
1,124.68 25.55 -

交易性金融资

产

债务工具投资、权益工具投

资和其他
297.84 95.33

子公司交易性金融资产增

加所致

应收账款 应收账款 331.21 6.32 -

预付款项 预付款项 159.29 16.33 -

其他应收款
应收利息、应收股利和其他

应收款
242.47 14.40 -

存货
原材料、库存商品、自制半

成品及在产品、开发成本等
821.87 11.21 -

合同资产 已完工尚未结算资产 296.38 1.59 -

一年内到期的

非流动资产

一年内到期的长期应收款、

一年内到期的债权投资、其

他等

109.65 -20.30 -

其他流动资产
理财产品保证金、债券逆回

购产品、待抵扣进项税额等
267.13 10.30 -

长期应收款
项目回购款、融资租赁款、

分期收款提供劳务款等
163.06 4.63 -

长期股权投资 对合营、联营企业投资等 436.22 8.97 -

其他权益工具

投资
权益类投资 119.20 -0.17 -

其他非流动金

融资产
权益工具投资、信托产品 200.81 8.05 -

固定资产
房屋及建筑物、机器设备、

线路等
650.42 4.92 -

在建工程 在建的铁路项目等 371.96 -10.84 -

无形资产
土地使用权、特许权、采矿

权等
240.38 -1.46 -

其他非流动资

产

定期存款，水库资产，预付

工程设备款、资产购置款等
1,059.22 3.29 -

（二） 资产受限情况

1. 资产受限情况概述

√适用 □不适用

单位：亿元   币种：人民币

受限资产类别

该类别资产的账面价值

（包括非受限部分的账

面价值）

资产受限部

分的账面价

值

受限资产评

估价值（如

有）

资产受限金额占

该类别资产账面

价值的比例（%）

货币资金 1,124.68 594.42 - 52.85

交易性金融资产 297.84 120.75 - 40.54

应收票据 12.25 2.31 - 18.87

应收账款 331.21 1.16 - 0.35

存货 821.87 26.34 - 3.21

其他流动资产 267.13 12.40 - 4.64

江西省国有资本运营控股集团有限公司公司债券中期报告（2025 年）

17

一年内到期的非

流动资产
109.65 16.33

-
14.89

固定资产 650.42 30.56 - 4.70

无形资产 240.38 6.93 - 2.88

在建工程 371.96 1.55 - 0.42

投资性房地产 79.41 29.84 - 37.58

长期股权投资 436.22 0.37 - 0.08

长期应收款 163.06 26.41 - 16.20

其他非流动资产 1,059.22 74.46 - 7.03

合计 5,965.31 943.83 — —

单项资产受限情况

单项资产受限金额超过报告期末合并口径净资产 10%

√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

受限资产名

称
账面价值

评估价值

（如有）
受限金额 受限原因

对发行人可能

产生的影响

货币资金 1,124.68 - 594.42

定期存款、

保证金、银

行承兑汇票

保证金等

系公司正常业

务经营产生，

对公司无重大

影响

2. 发行人所持重要子公司股权的受限情况

截至报告期末，直接或间接持有的重要子公司股权存在权利受限情况

□适用 √不适用

五、 非经营性往来占款和资金拆借

（一） 非经营性往来占款和资金拆借余额

1.报告期初，发行人合并口径应收的非因生产经营直接产生的对其他方的往来占款和资金

拆借（以下简称非经营性往来占款和资金拆借）余额：5.13 亿元；

2.报告期内，非经营性往来占款和资金拆借新增：0.14 亿元，收回：0.5 亿元；

3.报告期内，非经营性往来占款或资金拆借情形是否存在违反募集说明书相关约定或承诺

的情况

不存在

4.报告期末，未收回的非经营性往来占款和资金拆借合计：4.77 亿元，其中控股股东、实

际控制人及其他关联方占款或资金拆借合计：4.77 亿元。